7. Cumque plurimas et maximas commoditates amicitia contineat, tum illa nimirum praestat omnibus, quod bonam spem praeclucet in posterum, nec debilitari animos aut cadere patitur. Verum etiam amicum qui intuetur, tamquam exemplar aliquod intuetur sui. Quocirca et absentes adsunt et egentes abundant et imbecilli valent et, quod difficilius dictu est, mortui vivunt; tantus eos honos memoria

desiderium prosequitur amicorum, ex quo illorum beata mors videtur, horum vita laudabilis. Quod si exemeris ex rerum natura benevolentiae coniunctionem, nec domus ulla nec urbs stare poterit, ne agri quidem cultus permanebit. Id si minus intellegitur, quanta vis amicitiae concordiaeque sit, ex dissensionibus atque discordiis percipi potest. Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma civitas est, quae non odiis et discidiis funditus possit everti? Ex quo, quantum boni sit in amicitia, iudicari potest.

[47] O praeclaram sapientiam! Solem enim e mundo tollere videntur ei, qui amicitiam e vita tollunt, qua nihil a dis immortalibus melius habemus, nihil iucundius...

ANDREAS VOLANUS DE LIBERTATE POLITICA SIVE CIVILI CAPUT III

*Vera de libertate sententia
et quibus in rebus illa sita sit*

[1] Tria omnino bonorum genera esse – et magno omnes consensu philosophi tradunt, et res testatur ipsa. Omne enim id, quod boni censetur nomine, aut est in animo, aut in corpore, aut in fortuna. Ac bona quidem animi Plato primo libro De legibus divina vocat, eo forsitan consilio, quod in recto ac legitimo eorum usu homines Dei ipsius referunt naturam, qui virtutum omnium absolutissimum est exemplar. Humana autem vocat bona corporis et fortunae, ut quae a primis illis dependent illisque tanquam minora maioribus inservire et famulari debent.

[2] Nec Aristoteles a sententia Platonis dissentit – qui totam felicitatem humanam in εὐδαιμονίαν et εὐτυχίαν dividit. Illam quidem interna et sola animi bona, virtutum scilicet omnium cumulum, comprehendere et hominum verae beatitudinis efficere participem docet. Hanc autem sola externa, hoc est corporis et fortunae, bona continere tradit, quae homini in hoc data sunt, ut his, tanquam adminiculis, ad virtutum omnium actiones recte et naviter obeundas informetur et animetur.

[3] Docet autem Plato in Euthydemo non possessionem bonorum istorum beatos ac felices homines efficere, sed rectum illorum usum. Neminem autem his recte uti nisi instructum sapientia. Verum ut concedamus et sapientem solum recte omnibus uti bonis, et felicitatem humanam in recto bonorum usu consistere, tamen ne sapientem quidem recte omnibus his bonis uti posse existimo, nisi simul et libertate gaudeat.

[4] Nam cum omnes hae societates hominum, quas respublicas vocamus, in hunc coierint finem, ut communi consilio et auxilio vitam feliciter ac beate degere possent, non aliam tamen recte et commode degendae vitae rationem invenire potuerunt, nisi ut in medio sui coetu pacem, hoc est tranquillam et liberam unicu-

ique bonis suis utendi facultatem, constituerent. Quorsum enim bonorum possessio, nisi adsit fruendi illis facultas? Aut quis rectus eorum potest esse usus, cum conceditur nullus? Ergo ut recte quis omnibus bonis suis utatur, libere quoque eum uti oportet. Atque sic felicitas omnis humana ut in recto, ita et in libero bonorum usu consistit.

[5] Verum ut haec libertas in republica unicuique salva et integra constaret nec cupiditati et libidini hominum improborum exposita pateret, hic modus et ratio invenienda fuit, quo pacto omnis hominum improbitas et insolentia coërceretur. Inventae ergo sunt leges, quibus omnis officii honesti doctrina contineretur; et simul poena in transgressores proposita est, ut, nisi qui ultro tranquillitati publicae studerent, ad eam tuendam metu supplicii cogerentur. Nullus ergo illic libertati locus est, ubi nullae sunt leges, aut si sunt, ita sunt ordinatae, ut magis impoborum alant licentiam quam coërcant.

[6] Inde vero abunde perspici potest, quid tandem sit libertas, de qua hic querimus: nempe bonorum omnium, de quibus supra dictum est, pacifica et sine ullius iniuriae metu possessio, cum recto et legitimo eorum usu coniuncta. Ita enim leges honestae publicam undique muniunt libertatem, ut neque bonis suis abuti quemque permittant, et in abutentem ac suam et aliorum libertatem violentem animadvertant. Nam omnes legum et honestorum praeceptorum violatores et suam simul, et aliorum libertatem opprimunt. Et alienae quidem libertatis oppressores sunt, dum per vim aut in corpus, aut in fortunas civium grassantur, suam vero libertatem pessumdant, dum vitiis et flagitiis indulgentes, se servos omnium deterrimos, hoc est scelerum mancipia, profitentur. Nam ut sint aliqua etiam flagitia, quae soli ipsi, qui ea patrat, incommodent, ad aliorum vero perniciem minime se extendant, tamen ne sic quidem a turpi servitutis vitio eum excusant, dum vera libertas tam vitiis, quam hominibus servire recusat.

[7] Omnes enim leves, inquit Cicero, omnes cupidi, omnes denique improbi – servi sunt, cum oboedientia fracti animi et abiecti, et arbitrio carentis suo sit servitus. An enim, inquit ille, liber mihi esse videtur, cui mulier imperat? Cui leges imponit, praescribit, iubet, vetat quod videtur? Qui nihil imperanti negare potest, nihil recusare audet? Poscit, dandum est; vocat, veniendum; eicit, abeundum; minatur, extimescendum. Ego vero istum non modo servum, sed nequissimum servum, etiamsi in amplissima familia natus sit, appellandum puto. Adeo omnes cupiditates transversum animum hominis agentes, et nunc huc, nunc illuc impellentes, eum a crimine servitutis, iudicio Ciceronis, minime absolvunt.